<sup>d</sup> A Canisio correctum ex: coleretur.      <sup>e</sup> Timelius?

<sup>1</sup> Phil. 4, 12.

<sup>2</sup> Inter Albertum V. et Canisium exeunte a. 1555 convenerat, ut dux „hortum in usum collegii theologici assignaret“ (Pachtler l. c. I, 345. Cartas de San Ignacio VI, 618). Postea Claudio Aquariva, Societatis praepositus generalis, in ordinatione „de acceptandis collegiis“ ex congregationis generalis quintae decreto facta constituit omnibus collegiis a fundatoribus etiam hortum dandum esse (Ordinationes Generalium c. 16, n. 6. Institutum Societatis Iesu III, 294).

<sup>3</sup> Bartholomaeus Romuleus, nobilis florentinus, in universitate ius tradebat (Mederer l. c. 1, 206—207. 221. 259).

Has Canisii litteras irritas non fuisse ex iis intellegitur, quae *unus e primis collegii ingolstadiensis Sociis* (rector ipse fuisse videtur) notavit: „Postquam usus vini sensim crebrior introduceretur, essetque necessarius aegrotis professoribus, ac illis demum, qui a cereuisia, plus caeteris abhorrent compertum est denuo summam illam 900. florenorum expensis Collegij esse imparem, Proinde ne tam tenuiter et frugaliter tractarentur infirmi procuratore et admonitore Hondio iussi sunt dari quotannis in sustentationem Collegij Mille Florenj anno 1557“ (Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 10. Riess haud recte scribit ducem eo anno redditum annum 1557 florenorum collegio illi dedisse; l. c. p. 232<sup>1</sup>). Hortum autem initio anni 1558 collegio a duce emptum esse ex Schweickeri litteris 23. Aprilis 1558 Canisio missis constat.

## 256.

### CANISIUS

(vel eius mandatu P. Nicolaus Gundanus)

### SOCIIS VINDOBONENSIBUS.

Vormatia 1. Septembris 1557<sup>1</sup>.

Ex „Collectaneis“, supra p. 54 memoratis, quorum auctor huic fragmento vel summario sic praefatur: „Ex literis Wormatiae scriptis Kal. Septembris.“ Cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 141<sup>a</sup>.

— — Jn collegio Viennensi 40 ali possunt et decem<sup>2</sup> Romae. — —

## 257.

### IOANNES GROPPER,

praepositus bonnensis,

### CANISIO.

Colonia Agrippina 2. Septembris 1557.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 3; in p. 4. inscr., alia manu facta, et reliquiae sig.). Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 48. 49.

Epistula usi sunt Riess l. c. p. 211, Drews l. c. p. 151, Gothein l. c. p. 676—677.

*Non socordia neque aliis rationibus humanis, sed conscientiae imperio se impediri, quominus Vormatiae collocutoris munus gerat. Protestantes vehementer accusat. Canisio amicitiam suam declarat. Se pro patria et ecclesia omnia subire paratum esse.*

†

S. P.

Ne tu nunc primum tam male de me sentis vir ornatissime religiosissimeque, vt eam de me suspicionem in animum admiseris, quasi humanas quasdam rationes et impedimenta impresentiarum mihi ob oculos versari patiar, quibus deterritus obstinate recusem meum (quum maxime sit opus) tueri locum, cui ad indictum presens de

<sup>1</sup> De Canisii profectione vormatiensi vide infra p. 125.

<sup>2</sup> Decem Societatis iuvenes germani, qui studiis in collegio romano absolutis in Germaniam redeant.

Religione Colloquium sim destinatus<sup>1</sup>. Non ita habet optime D. Canisi mihi crede, Nam propter Jesu Christi et sponse illius vnicie, omnium nostrum matris Ecclesie amorem, propter fidei et Religionis Catholice defensionem, non recusaui hactenus (quod te imprimis nosse puto) queuis summa atque adeo vite presentis discrimina, in qua etiam voluntate, me deinceps diuina eius benignitate conseruandum spero, vt posthac nunquam quacunque sim recusaturus prouintiam, in qua modo<sup>a</sup> me eius causse non obfuturum sed profuturum, constituere mecum quocunque modo possim. Nec quemcunque, nedum amantissimum mei Canisium, mihi tam iniquum existimo, vt ex anteactis iudicare velit, maiorem me hominum quam Dei, dum eius nomen, doctrina, fides et Religio publice confitenda esset, rationem vnam habuisse, Non igitur aduersariorum inuincibilis peruersitas ac peruicacia, non fastuosissimum supercilium, non quam sibi superbissime arrogant inflans scientia<sup>2</sup>, non argutandi longa ac continua exercitatione parta<sup>b</sup> peritia, non carnalis eloquentia assiduo studio conquisita, non etiam de aliorum conatibus diffidentia, non hominum potentia et fraudes, non principum vel optimatum aut inconstantia aut gratia, et si que sunt alia horum similia (que vere pietatis studiosi in rebus maximis aggrediendis forti animo contemnere semper solent ac debent) ab hoc munere: quod tu vt obeam velut adiuratione quadam quam maxime seria depositis: suscipiendo: vt tu quidem putas: deterrent: Sed alias habeo caussas longe grauissimas, humanis rationibus longe superiores, et ad conscientiam vsque meam (quod in literis excusatorijs ad Maiestatem regiam datis prolixo [?]° sum contestatus) pertingentes, que velut adamantina quadam necessitate, me sic obstrictum tenent ne istuc ad hoc nouum<sup>d</sup>, post alios ad minimum quinque superioribus temporibus frustra<sup>e</sup> habitos congressus, aut colloquium aut Disputationem (nomen enim quo appelletur nihil moror) accedere liceat vt audacter dicere, t[ua] tamen cum bona venia ausim, Tu si hic esses [haud]<sup>f</sup> aliter sentires, Hasce caussas partim, primum pijssimis et doctissimis Theologis Louaniensibus dum hac ad colloquium proficiscerentur<sup>g</sup>, Deinde viro clarissimo Regie Maiestatis Consiliario

<sup>a</sup> Vocabulum supra versum scriptum.<sup>b</sup> A Groppero ipso correctum ex: peritia.<sup>c</sup> Vocabulum obscure scriptum.<sup>d</sup> A Groppero correctum ex: hanc nouam.<sup>e</sup> Supra versum scriptum.<sup>f</sup> Hoc vel: non supplendum esse res ipsa ostendit.

<sup>1</sup> Canisius Vormatia 2. Septembris 1557 de Groppero in comitiis ratisbonensibus ab ordinibus catholicis inter collocutores allesto ad Lainium scripsit: „Cum audiremus, D. Gropperum adduci non posse, ut colloquutor huc accederet, nostris ad illum sumptibus misimus tabellarium omnia tentantes in Christo, ut magnum nobis Ecclesiae propugnatorem adjungeremus.“ <sup>2</sup> 1 Cor. 8, 1.

<sup>3</sup> Colloquio vormatiensi hi intererant theologi lovanienses: Iodocus Tiletanus (Ravesteyn), Martinus Balduinus Rithovius, Franciscus Sonnius (Van den Velde); de quibus cf. *Canisii Epistulas I*, 39. 49<sup>2</sup>.

D. Zasio<sup>1</sup>, qui me eadem hac de caussa hic conuenit exposui, putoque vtrisque me abunde satisfecisse, vt et me tibi, viro tam religioso ac candido, satisfacturum facile<sup>a</sup> nihil ambigam, modo vel ad horulam tecum colloqui daretur, tametsi quoque Louanienses Theologi hac in re mihi [?] Vormatiae [?]<sup>b</sup> operam apud te prestare queant, literis cum tuto excusationes mee<sup>c</sup> committi non possint. Quamobrem vir Reuerende per veterem nostram et nunquam vt spero intermorituram amicitiam te vehementer rogo atque obtestor, vt si quam recens de mea, qua in Christi et Ecclesie rebus occuper, socordia, suspicionem animo concepisti, eam vt penitus deponas, confidasque non alium posthac hisce in rebus Groperum futurum quam antehac fuit hoc est per Dei gratiam impavidum, illiusque Apostolici dicti semper memorem ac tenacem: Timorem autem eorum ne timueritis etc.<sup>2</sup>, Vtque pro comperto habeas, quemadmodum te tua conscientia permouit me vt ad presens Colloquium inuitares, ita vicissim meam<sup>d</sup> mihi non permittere, illi vt me immissbeam, interim autem vtrique nostrum sua cuique conscientia Deo comprobanda fuerit<sup>e</sup>, Alioquin non patrie, non Ecclesie, summo etiam cum corporis et vite mee discriminem me<sup>f</sup> defuturum vnuquam confidite, Vos istic pro vestro zelo pergit. Nos hic Deum optimum maximum sedulo orabimus vt vestras pijssimas cogitationes, conatus ac studia ad sui nominis gloriam, fideique et religionis Catholice defensionem et profectum ita p[romo]ueat atque prouehat, vt vestra opera si non corrigantur (quod impossibile videtur) saltem confundantur aduersarij, intercludaturque eis<sup>g</sup> copia latius in gregem dominicum grassandi et Religionem priscam ex Germania penitus exigendi, id quod sane<sup>h</sup> neruis omnibus contendunt. Deus optimus maximus, cuius caussam agis, te nobis diu seruet in columem. Optime vale vir Reuerende.

Datum Colonie altera septembris Anno 1557.

Addictiss. tibi Jo. Groperus d.  
Prepositus Bonnensis.

Reuerendo Domino Petro Canisio Sacrae Theologiae Professori etc.  
Domino et amico colendo.

<sup>a</sup> *Supra versum scriptum.*

<sup>b</sup> *Hoc vocabulum et antecedens obscurius scripta sunt.*

<sup>c</sup> *Vocabulum hoc et antecedens supra versum scripta sunt.*

<sup>d</sup> *me meam autogr.*      <sup>e</sup> *Supra versum.*      <sup>f</sup> *Supra versum.*

<sup>g</sup> *A Groppero correctum ex: eius.*      <sup>h</sup> *Supra versum.*

<sup>1</sup> Doctori Ioanni Udalrico Zasio; de quo supra p. 19<sup>s</sup>.

<sup>2</sup> 1 Petr. 3, 14.

## 258.

CANISIUS

## IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Vormatia 2. et 5. Septembris 1557.

Ex apographo, quod sub a. 1860 P. *Ioseph Boero S. J.* ex archetypo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 27—387 posito, partim ipso transcripsit, partim transcribendum curavit, quodque postea cum eodem archetypo collatum est. Eam epistolae partem, quae 2. Septembris data est, P. Nicolaus Goudanus scripsit, Canisius subscrispsit; alteram, quae 5. Septembris data est, Canisius ipse scripsit.

Epistula usi sunt *Sachinus*, Can. p. 127—129 et Historia S. J. II, l. 1, n. 100, et *Boero*, Can. p. 162—165.

*Se cum Sociis, salutati cardinali augustano, Vormatiam adiectum, ad Ioannem a Via devertisse et in ecclesia cathedrali contionatum esse. De vormatiensibus catholicorum et protestantium contionibus, colloquii praeside, tribus theologis lovaniensibus sibi coniunctissimis. Quid Philippus II, quid ipse de colloquio sentiant. Protestantes prorsus nelle catholicis conciliari; illos vigiles, hos socordes esse. Gropperum a se rogatum esse, ut Vormatiam veniret. Preces petit. Cardinalem Ottomem, ut P. Natalis sibi mittatur, petere. A Natali catholicos etiam collocutores, qui timidi parumque periti sint, adiutum iri.*

Pax Christi nobiscum. Reuerende in Christo Pater

Parvimus Regiae Maiestati, cuius litteras Ingolstadii accepimus atque mandata, ut ad praescriptum colloquii diem praesto essemus Vormatiae. Igitur septem diebus hoc iter confecimus<sup>1</sup>, salutato interim Reuerendissimo Cardinale Augustano<sup>2</sup>, qui summa humanitate, ut solet,<sup>3</sup> [cum] optime valeret nos est prosequutus, adjuncto etiam curru recentibus, per quam occasionem nos illi equos nostros reliquimus, ne si huc illi pervenissent, sumptus quotidianos augerent, et immodecum nobis de vendendo curam adferrent. Benedictus Deus, qui P. Gaudanum, Leonardum<sup>3</sup> et me utcunque sanos conservat et eam hospitii commoditatatem tribuit, ut libere quidem ex nostra sententia victum parare et soli esse possimus. Versamur autem in aedibus Doctoris Theologi et in cathedrali Ecclesia primarii concionatoris, quem ante annos aliquot discipulum Ingolstadii habebamus<sup>4</sup>. Vix,

<sup>a</sup> In archetypo sequitur vocabulum atramento plane opertum.

<sup>1</sup> Die 16. Augusti Ingolstadio discessisse videntur; cf. supra p. 120.

<sup>2</sup> Cardinalem Ottomem Elvangae invisisse videntur; cf. supra p. 116. 120.

<sup>3</sup> Fr. Leonardus (Villarius?) culinam et alias res domesticas curabat; cf. supra p. 97. 86<sup>2</sup>. 117 et infra p. 127.

<sup>4</sup> Ioannes a Via (zum Weg?) coloniensis, Ingolstadii 10. Februarii 1553 de Erasmi Wolfi mortui laude dixit et ibidem a. 1555 doctor theologiae creatus est. A. 1556 Vormatiae in ecclesia cathedrali contionandi officium suscepit, atque in colloquio hoc etiam notariorum munere functus est. Postea praepositus mosburgensis, decanus landis-

opinor, fieri potuisse, ut humaniorem nobisque commodiorem hospitem alibi experiremur. Et accedit benevolentia Canonicorum, qui his diebus sacellum in hoc quidem eorum templo pulcherrimum, nobis ad quotidianum sacrificandi usum instruxerunt atque permiserunt, et fecerunt praeterea, ut ad primam Dominicam, postquam huc venissemus<sup>1</sup>, ad concionandum prodiremus in magna et insolita certe hominum turba, qui hoc primo etiam conatu, etsi catholici plerique non essent, tamen, ut audimus, delectati fuerunt. Visum est enim opportunum fore, ut catholici theologi, qui ad Colloquium accesserunt, concionandi hoc munus ordine quodam inter se partirentur, ne hac etiam in parte vincantur cura et sedulitate adversariorum, qui subinde novos ac nouos maleque feriatos homines hic populo concionantes obtrudunt. De colloquio, quod inchoatum hucusque non est, parum habeo dicere. Adsunt fere utriusque partis theologi<sup>2</sup>. Adsunt auditores et assessores, praeter paucos, qui propediem expectantur. Regis nomine Colloquii praeses futurus erat Spirensis Episcopus<sup>3</sup>; huic nunc aegroto substitutum habemus Episcopum Naumburgensem D. Julium Pflug, qui primus erat sex colloquitorum, idemque nos amanter admodum complectitur; Incertum, quis in locum illius colloquutor succedat. Nos operam damus, ut et illius et D. Gropperi locum vacantem suppleant duo theologi Lovanienses, idque spero impetrari posse. Misit autem Angliae Rex<sup>4</sup> e Lovanio theologos Doctores tres, D. Tiletanum, D. Sonnum et D. Martinum, quorum priores duo Tridentinae synodo interfuerunt. Misit, inquam, rogatus a Rege nostro Romanorum, institutum alioquin hoc colloquium minime probans. Horum igitur theologorum adventus praecipuam nobis consolationem adfert; cum his operas nostras conjungere cepimus, adiunctis etiam aliis quibusdam, ut numero quidem vincamus caeteros et fortassis etiam auctoritate. Quare non video, quid periculi ex hoc colloquio quidve detrimenti accidere possit religioni et causae Catholicorum, si Deus

hutanus, canonicus ecclesiae Beatae Mariae Virginis monacensis, Alberti V. Bavariae ducis cappellanus et contionator fuit; denique ab Ernesto, Alberti filio, Hildesheim evocatus est, ut ibidem capituli „in monte Mauritii“ decanus atque episcopi consiliarius et officialis esset. Decessit sub a. 1582, cum et complures libros ipse ecclesiae catholicae propagandae causa conscripsisset, et insignia quaedam Hosii et Surii opera ex latino in germanicam sermonem vertisset (*Mederer* l. c. I, 240—241. *Hurter*, *Nomenclator* I, 68. *Fr. Falk* in „Zeitschrift für katholische Theologie“, 2. Jahrg. [Innsbruck 1878], p. 802—803. *H. Streber* in *Wetzer und Welte's Kirchenlexikon* VI, 1780—1781).

<sup>1</sup> De hac Canisii contione 29. Augusti 1557 habita vide infra, monum. 133.

<sup>2</sup> Hos recensent *Bucholtz* l. c. VII, 369, et *Riess* l. c. p. 211. Nomina auditorum, assessorum, collocutorum, adiunctorum, notariorum posuit *Häberlin* l. c. III, 271—274. Evidem collocutores eorumque „adiunctos“ ponam infra, monum. 132.

<sup>3</sup> Rudolfus de Frankenstein.

<sup>4</sup> Philippus, Caroli V. imperatoris filius et maritus Mariae, reginae Angliae; qui etiam Neerlandiam obtinebat.

quidem per orationes vestras nobis propitius esse pergit. Sunt interim potentes nobis hic adversarii, Melanthon, Brentzius, Schneppius, Pistorius, Sarcerius<sup>1</sup> et hujus farinae doctissimi quique, nec parum illi quidem et artibus et fraudibus ad fallendum et mentiendum instructi. Habent frequentia conventicula, ut audimus, et armantur suorum principum edictis, novisque legibus, ut obstinate nobis reclamant, adstringuntur. Stat illis fixa modo sententia, nullam de fidei doctrina conciliationem ferre velle; confessionem Augustanam et adjunctam Apologiam mordicus tueri decreverunt; sed ne suis quidem fidunt colloquutoribus, ut hinc leges illis anxie praescriperint, nec velint eos quicquam agere pro suo arbitratu<sup>2</sup>. Utuntur, ut solent, subdolis consiliis, multo semper quam catholici vigilantiores et ad doctrinam suam propagandam vehementer intenti. Quantum vero sit in nostris socordiae, pudet ac piget meminisse, quando tot modis et malis extimulati ex hoc alto lethalique somno miserandaes inertiae, ne quid gravius dicam, non erigimur neque provocamur ad excubandum. Dominus Jesus, qui princeps est pastorum<sup>3</sup>, det nobis tandem pastores secundum cor suum<sup>4</sup>, qui super turbam hic pericitantem misereri<sup>5</sup> velint et possint. Nos in eo versamur, ut quae ad principium Colloquii hujus recte instituendum spectant, meditemur atque conscribamus. Utuntur autem libenter opera mea theologi Lovanienses, quos arbitror in hoc toto colloquio nihil esse facturos nisi nobis consciis atque consultis; vicissim et nos cum illis nostra libenter conferimus, mihique hanc operam delegare cooperunt, ut communis nomine scribam, quae concludimus. Vestris orationibus fieri credo, ut P. Goudanus, de quo medici Ingolstadienses pene desperaverant, nunc sibi et nobis redditus in Christo videatur, quamquam in itinere, postquam Patavio discessit, gravissime laboravit. Adest nobis Leonardus, quem forte mittemus Coloniam aliquando, ubi P. Leonardus<sup>6</sup> illum in studiis versari desideravit. Nunc ad curandam culinam nobis est necessarius. Expecto autem scriptorem ex Collegio Coloniensi, quod illo non parum egeamus. Cum audiremus, D. Gropperum adduci non posse, ut colloquutor hoc accederet, nostris ad illum sumptu-

<sup>1</sup> Ioannes Brenz, praepositus stugartiensis; Erardus Schnepf, universitatis ienensis professor; Ioannes Pistorius, superintendentis nidanus (Nidda, nunc magni ducatus Hassiae oppidum); Erasmus Sarcerius, superintendentis mansfeldiensis.

<sup>2</sup> Confessionem augustanam eiusque apologiam tenere protestantium contionatores iterum iussi sunt in comitiis, quae complures ex protestantibus imperii ordinibus Francofurti ad Moenum mense Iunio a. 1557, ut ad colloquium se pararent, habuerunt. De his comitiis ac de „instructione“, quam Ioannes Fridericus Saxonie dux theologis suis dedit, scripserunt: Janssen l. c. IV, 22—24; *Christ. Aug. Salig, Vollständige Historie der Augspurgischen Confession und derselben zugethanen Kirchen III* (Halle 1735), 270—273. 294—295; Heinr. Hepp, *Geschichte des deutschen Protestantismus in den Jahren 1555—1581 I* (Marburg 1852), 142—163.

<sup>3</sup> 1 Pet. 5, 4.      <sup>4</sup> 2 Reg. 7, 21.      <sup>5</sup> Marc. 8, 2.

<sup>6</sup> P. Leonardus Kessel, collegii coloniensis rector.

bus misimus tabellarium omnia tentantes in Christo, ut magnum nobis Ecclesiae propugnatorem adjungeremus. Paulo post redibit tabellarius<sup>1</sup>. Deus in suam gloriam vertat nostros conatus et per orationes vestras Colloquium hoc prosperet, praesertim cum magni et sapientes viri de illo male ominentur, et pauci admodum confirment spem, quae nobis Dei gratia perseverat. Non admonebo importune, ut hoc tam grave quam commune Germaniae negotium pietati vestrae sit curae. Credo et spero, vos sponte facturos, quod tanti periculi magnitudo depositit. Miror, tam diu nobis expectari sarcinam librariam. Scripsit ad nos P. Victoria, litteras, quibus abunde testatur se magno cum fructu Germaniae nostrae redditum esse, ut suis etiam literis in urbem datis explicat<sup>2</sup>. Salutari meo et Goudani nomine cupio vehementer Reuerendum P. Natalem, P. Polancum, ceterosque omnes patres et fratres in Christo. Certe vix semel atque iterum vestras litteras accepi post redditum meum in Germaniam, eoque magis aveo scire de statu vestro ac de futura preepositi electione. Non nulli fore putant, ut Colloquii hujus statim post principia finis subsequatur; tantam metuunt improbitatem et duritatem invincibilem adversariorum: quod si fieret ea conventus hujus dissolutio, non abs re fore putarim Coloniam excurrere. Iter enim est dierum 4. Sed pro sua bonitate dispensabit haec omnia Dominus Jesus in secula benedictus. Amen<sup>3</sup>.

Wormatiae 2º Septembris anno 1557.

Servus in Christo. Petrus Canisius.

Cum superiora scripsisset P. Goudanus, qui valde utilem hic operam navat Ecclesiae, perlatae sunt ad me literae Cardinalis, quas adiunxi<sup>4</sup>. De adventu P. Natalis, quem summopere urget, hoc unum habeo dicere, videri mihi magnum sacrificium, Deoque et Sanctis Germaniae vehementer acceptum fore, si quam primum huc ille mittatur non solum ob Cardinalem, qui nouum Augustae collegium polliceri videtur, et illius opera indiget multis modis ad res grauissimas, verum etiam et potissimum quidem ob hujus colloquii promotionem salutarem. Timidi sunt Catholici nostri, et hostem nondum visum metuunt, tum in agendo neque periti neque exercitati sunt, ut hinc crebro ad nos recurrent, Louanienses praecipue, quos consolari et animare pergimus pro hac nostra imbecillitate. Quanto rectius autem et nobis et illis et Catholicis omnibus consuleretis, si P. Natalem a Cardinale huc missum (quod facile citoque fiet) ad consilia et scripta

<sup>1</sup> Vide supra p. 122—124.

<sup>2</sup> Victoria Canisii loco provinciam Germaniae superioris regere iussus erat; cf. supra p. 107<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Rom. 1, 25. 2 Cor. 11, 31.

<sup>4</sup> Otto cardinalis augustanus litteras illas ipsi Lainio inscripsisse videtur, per Canisium ad eum mittendas; cf. supra p. 116.

omnia praesentem haberemus. Nam praeter eruditionem hic vel maxime opus est in agendo prudentia atque dexteritate, ut practicas aduersariorum et dolos arte declinare et submouere possimus, plusque nobis impendet periculi ab insidiis et fraudibus, quam ab aperta oppugnatione istorum versipellium. Quare dubium apud me nullum est, magnum hic momentum habitura, quae suggereret ac moneret coram ille Pater, ut proinde non possim non rogare P. T., ut in hac graui necessitate et publica utilitate non desit Germaniae nostrae, si ullo pacto ad Dei gloriam hoc impetrari nobisque concedi potest ad tempus<sup>1</sup>. Quo maturius autem id continget, eo maiorem usum et fructum adferet Colloquio, cuius initium hebdomada sequenti, ut putamus, serio instituetur. Dominus Jesus Germaniae et Ecclesiae suae misereatur. 5° Septembris.

Idem Canisius filius in Christo.

R. P. Jacobo Laynez Vicario Generali Soc. Jesu.

## 259.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Vormatia 10. Septembris 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 28—392 posito, collatum est.

Epistula usi sunt: *Sacchinus*, Can. p. 130 et Hist. S. J. II, l. 1, n. 100—102; *Boero*, Can. p. 164; *Konstant. Germanus*, *Reformatorenbilder* (Freiburg i. Br. 1883) p. 138, 304; *Janssen* l. c. IV, 28.

*De colloqui initio etc. Staphylum laudat. Protestantes inter se altercari. Dictum Melanchthonis profert. De catholicorum concordia, et de commodis ex colloquio orituris. De contionibus suis. Colloquium silentio tegi debere.*

† Pax Christi nobiscum suauissima — Reuerende Pater

Cras, Deo duce, primus hic erit conuentus theologorum<sup>2</sup>. Pro D. Gropper, qui venire prorsus recusavit, in ordinem sex collocutorum transiit D. Tiletanus Professor Lovaniensis, eritque tertius: ego quartus aut quintus. Nam postremus datus est locus amicissimo domino Staphylo, qui nostra commendatione Regi charus et Ecclesiae utilis factus est; vir peritus in hoc certamine, quod Christus sua

<sup>1</sup> Natalis „re Societatis publica, cum instaret generalis conuentus, Romae eius praesentiam postulante, concedi non potuit“: *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 100.

<sup>2</sup> Constat hunc 11. Septembris factum esse (*Bucholtz* l. c. VII, 369. *Häberlin* l. c. III, 283. *Riess* l. c. p. 213. *Heppe* l. c. I, 173. *Janssen* l. c. IV, 24. *K. A. Menzel*, Neuere Geschichte der Deutschen seit der Reformation II [Breslau 1854], 317).

bonitate fortunet. His diebus cum utraque pars ad colloquium se instruit, aduersarii convenire inter se non potuerunt; et haerent magnarum dissensionum inter ipsos semina, quae vix submoueri posse existimantur<sup>1</sup>, ut impatientia fractus etiam Philippus Melanchthon dixerit: In me unum omnes incurritis. Plus enim iniuriarum et concertationum illi concitant domestici, quos huc usque discipulos habuit, quam a nostris accipiat. Quare non parum praesidii nobis accedit, quum ita inter se tumultuantur isti gigantes, qui Babylonem aedificare, ut spero, breui apertius, quam antea unquam intelligentur<sup>2</sup>. Sed in vestris precibus et sacrificiis, quae pro nobis Domino offerre pergetis, ego magnam huius, quam exopto, victoriae partem pono. Consolatur nos Dominus hic vehementer, ut audeam in eius quidem nomine praeclari aliquid mihi polliceri; quidquid alii metuant. iuuate tantum, ut facitis, imbecilles miserosque Germanos, qui nunc toti ex hoc colloquio pendere videntur<sup>3</sup>. Convenit satis inter colloctores catholicos, Deo gratia. Episcopus Merspergensis<sup>4</sup>, qui primarius est, prudenter nobiscum rem omnem sic instituit, ut nulla ex parte metuendum esse periculum putem, quod uel S. Romanae Sedi, uel Catholicae religioni obveniat. Fructum autem eum sperare in domino possumus, ut etiamsi non frangatur haereticorum inuincibilis peruicacia, plerique tamen utiliter intelligent, quae sententiarum et opinio-num monstra alantur ab ipsis pestibus, tum quam calumniose traducent sycophantae innocentissimos viros, qui Catholice docent, alieni prorsus ab impiis et odiosis sententiis, quas nunc isti nobis affingunt, et tribuunt passim in scriptis et concionibus seditiosissimis. Dominus Iesus respiciet tandem reliquias Israelis<sup>5</sup>, quas utinam maiore fide curarent pastores ac doctores integri.

Principes utriusque partis nulli adsunt, nisi per suos legatos. Iam bis concionatus sum, Dei gratia<sup>6</sup>. Videas auditores admodum dispare; et puto tamen hactenus hunc conatum non displicuisse; fructum Christus colligat in gloriam suam.

<sup>1</sup> Haec discordia maxime ex eo orta erat, quod Ioannes Fridericus Saxoniae dux auctore Mathia Flacio Illyrico iis, quos Vormatiam misit, interdixit, ne colloquio interessent neve ceteris protestantibus se iungerent, antequam hi Anabaptistas, Zwingianos, Osiandristas, Maioristas, Interimistas etc. diserte condemnassent. Quod Melanchthon eiusque sequaces in concilio protestantium 5. Septembris 1557 in curia vormatiensi habito prorsus recusaverunt. „In drohender, wilder Erregung ging die Versammlung auseinander.“ Ita *Heppe* l. c. I, 158—169. De eadem re seripsit *Salig*, et ipse protestans, l. c. III, 294—302.

<sup>2</sup> Cf. Gen. 11, 1—9.

<sup>3</sup> „Die Versammlung war eine der glänzendsten und zahlreichsten, welche man seit den ersten Tagen des Protestantismus gesehn hatte“: *Heppe* l. c. I, 173.

<sup>4</sup> Michaël Helling, episcopus merseburgensis.

<sup>5</sup> Mich. 2, 12. Soph. 3, 13 etc.

<sup>6</sup> Contionatus est 29. Augusti (v. supra p. 126<sup>1</sup>) atque, ut videtur, aut 5. Septembris, quae dies dominica erat, aut (id quod magis mihi probatur) 8. Septembris, quae dies festa est „nativitatis Beatae Mariae Virginis“.

Octavo huius mensis die nos inviserunt pater Erardus [*sic*] et P. Leonardus peregrinantes<sup>1</sup>. Coloniam, credo, nunc pervenerint, etsi aegrotum utrumque aut certe debiliuscum dimiserimus. Fortasse posthac non ita tutum erit scribere; cras fidem dabimus silentii stipulata manu<sup>2</sup>. Quare volui haec significare, ex quibus, ut spero, caetera colligi facile possunt. Multis ut putant diebus inter se tractabunt collocutores utriusque partis de materia et modo seu forma colloquii instituendi, prius quam ad rem ipsam viua voce scriptoque tractandam serio accedamus. Erunt autem una 24 theologi, quoties ambae partes conuenient, praeter sex Assessores et plures adhuc auditores a Principibus designatos. Orate pro nobis dominum diligenter. Die 11.<sup>a</sup> Septembris 1557.

Autographo nomen Canisii non est subscriptum; deest etiam inscriptio.

Ex harum litterarum partibus tum priore tum posteriore intellegitur eas pridie primae sessionis colloquii datas esse; quam die 11. Septembris habitam esse certum est. Erravit igitur Canisius, cum diem 11. Septembris litteris suis ascriberet, atque ita, ut videtur, *Sacchinum*, *Dorignium*, *Boerum* induxit, ut primam colloquii sessionem die 12. Septembris habitam esse affirmarent.

## 260.

CANISIUS

**IACOBUS LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Vormatia 17. Septembris 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. *Iosepho Boero S. J.* scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.<sup>a</sup> 29—388 posito, collatum est.

Apographum, saeculo XVII. vel XVIII. scriptum, satis tamen lacunosum, exstat in cod. monac. „Lat. 1606<sup>a</sup> f. 93<sup>a</sup>.

---

<sup>a</sup> Corrèxi ex: 11; vide, quae post hanc epistulam ipsam dicuntur.

---

<sup>1</sup> P. Everardus Mercurianus ex collegio perusino (vide supra p. 113) praecipue quidem recreandae valetudinis causa in Belgum, simul tamen ad res eius provinciae componendas commissarii nomine missus erat; P. Leonardus Kessel Roma ex conventu generali Societatis Coloniam redibat (*Succhinus*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 87).

<sup>2</sup> Hoc iam in „recessu“ comitiorum ratisbonensium constitutum erat, ut, qui colloquio interfuturi essent, praesidi et assessoribus dextra data promitterent („Handgellübd an Eydstatt“) se, quae in colloquio agerentur, nemini indicatiuros, antequam ad ordines imperii relata essent, atque ut collocutores adjunctique eodem modo promitterent se de fide et religione amice, pie, confidenter ea ratione, de qua inter ipsos conventurum esset, locuturos, Dei gloriam, veritatem christianam, caritatem, concordiam praecipue quaerentes (*Lünig* l. c. p. 15). Promissionis huius formula latina in prima sessione, 11. Septembris habita, proposita est; in secunda, quae 13. Septembris est habita, omnes eam probarunt et fidem dederunt. Exstat apud *Heppe* l. c. I, 178. Hinc intellegi potest, cur Canisius in litteris, quas deinceps Vormatia Romam misit, de colloquo nil scripserit.

Particulam germanice vertit *Riess* l. c. p. 273<sup>2</sup>. Epistula usus est *Sacchinius*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 107.

*De novis Sociis in Germaniam venturis. Quanta pecunia scholastico Societatis utendo sufficiat. De collegiis Monachii et Augustae condendis, cardinali augustano, scholastico quodam desertore. In colloquio multum sibi laborandum esse.*

†

Pax Christi suauissima nobiscum Reuerende pater

Accepi tandem litteras 20. augusti mensis datas isthic, primas autem, quae mihi Wormatiae redderentur. Ago gratias diuinæ bonitati, quae nos per charitatem uestram consolatur, cum fratres in Germaniam mittere nobis pollicetur. Cupio equidem de illorum aduentu resciscere, ut nouas etiam Christo gratias agamus, cum miserit operarios in hanc messem<sup>1</sup> horridam, desertam, ac tantum non desperatam.

Quod scire cupit R. T. de sumptibus, qui ad unum studiosum inter nostros alendum in annum sufficient, nihil dubitarim, quin Rectores 16. aut 17. coronatis contenti forent<sup>2</sup>. Cum autem, ut audimus, magna rerum omnium penuria Romae laboretur, fieri posse speramus, ut ad nos plerique habiles ad docendum et non inepti ad aedificandum mittantur.

De Monachensi Collegio, quia mihi facultatem conceditis, hoc institutum Principis promouendi, efficiam spero, duce gratia Christi, ut Bauaria secundum uideat Collegium et habeat ministros et magistros e IESV Societate. Nec opus erit Germanos omnes mittere: nos ex Collegiis nostris etiam adiungemus nonnullos, si ita opus fore uideatur.

Cardinalis<sup>3</sup>, qui magno tenetur desiderio P. Natalis, ad me scribit frequenter, et cupit vehementer a nostris adiuuari, promittitque Collegium Augustae.

Jonae<sup>4</sup> miserandum statum nouimus: ex litteris autem p. Couillonij constat quam amanter illum admonuerimus, Misereatur dominus omnium retro spectantium<sup>5</sup> qui suae vocationis oblii nesciunt deinde miseri quid faciant<sup>6</sup>, nisi quod sciunt de malo in peius proficere<sup>7</sup>, si tamen hoc non est deficere.

P. Goudanus<sup>8</sup> utecumque cum sua tussi ualet, et est adiutor noster in hisce studiis, quae multa et magna sunt, ut colloquii huius cursum promoteamus. Quotidie laborandum et colloquendum est. Nos fidem silentii cum aliis dedimus atque praestabimus. Adsit per orationes vestras dominus nobis et causae suae, pro qua et scribendo, et lo-

<sup>1</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

<sup>2</sup> 16—17 Coronati 41 marcas vel 51 francos fere aequant; cf. supra p. 118<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Otto Truchsess de Waldburg, episcopus augustanus.

<sup>4</sup> Adler. <sup>5</sup> Luc. 9, 62. <sup>6</sup> Luc. 23, 34.

<sup>7</sup> 2 Tim. 3, 13.

<sup>8</sup> Mirum, quantopere Goudani nomen corruptum sit a *Salig* (l. c. III, 293): „Nicol. Haridanus, Th. Doctor, anderswo heisset er Hodanus, Professor zu Wien, in den Actis aber stehet ein Nicol. Gandavus, SS. Theol. Doctor.“

quendo, et concionando, et consulendo certare pergemus, ipso quidem sua nos gratia fulciente atque confirmante<sup>1</sup>.

Transierunt hac RR. PP. Erardus et Leonardus, sed satis debilitati morbo; nunc rectius habent fortasse Coloniae<sup>2</sup>.

Dominus IESVS res nostrae et suae Societatis tueatur aduersus omnes vires et artes malas eorum, qui apertis hostibus et exteris sunt saepe nocentiores domi<sup>3</sup>. Simus, rogo, semper vobis in domino commendati, et adiuvate Germaniam. Wormatiae 17. Septembris 1557.

Seruu in domino Petrus Canisius.

Al Reuerendo in Christo padre mio M. Giacomo Laynez Vicario generale della Compagnia de JESV. padre colendiss. Jn Roma.

## 261.

CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL S. J.,**

rectori collegii coloniensis.

Vormatia 23. Septembris 1557.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 4. inscr. et pars sig.). Cod. colon. „Epistt. ad Kessel. I.“ f. non sign.

Particulam (germanice versam) posuit *editor* in „Entstehung . . . der Katechismen“ etc. p. 115, maiorem partem Hansen l. c. p. 291<sup>5</sup>; qui epistulam hanc 27. Septembris datam esse scribit.

*Duos adulescentes tirolenses commendat. De Sociis quibusdam et de Materno Cholino, bibliopola colonensi. De catechismis suis et de „Summae“ versione germanica. De colloquio, scriptore mittendo, tunicis pelliceis emendis.*

†

Pax Christi domini nostri suauissima nobiscum Amen.

Rogarunt hi duo me adulescentes Reuerende Pater, vt nostrae societatis hominibus ipsos commendarem, se facturos omnia quae vellemus. Vterque Germanus est et probae indolis vt mihi videtur, quare cupio de illis bene mereri<sup>4</sup>. Gratissimum feceris, si ad aliquam partem spiritualium exercitiorum eos adhibueris: nihil illis pro-

<sup>1</sup> Vide infra, monum. 133—135. <sup>2</sup> Vide supra p. 131<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Canisius tumultus a PP. Bobadilla et Gogordano motos significat; vide supra p. 84.

<sup>4</sup> P. Ioannes Rethius (Rheydt) S. J., regens gymnasii trium coronarum coloniensis, anno 1557 in „Ephemeridibus“ suis notavit: „16. Calend. Novemb. . . Doctor Jaspar Gropperus Decanus templi Graduum D. Mariae promisit se daturum panem et Cerevisiam per annum integrum Joanni Preyero a Calteren Tyrolensi et Leonardo Molando a Termeyn Tyrolensi, id quod et fecit, hi nobis commendati fuerunt a Doctore Petro Canisio, et nos eos Decano commendavimus“ (Ex \* apographo huius partis Ephemeridum, saeculo XVII. scripto. Cod. colon. „Reth.“ Ephem. f. 12<sup>b</sup>).

misi, sed facietis vt spero quod ipsorum saluti utilissimum erit, maxime vt tales qui Germaniam in sacris ordinibus adiuuare uolunt et possunt, per vos in domino adiuuentur.

Fratrem nostrum Leonardum isthuc sanum peruenisse confido<sup>1</sup>. Stephanus non parum debilis, etsi senior quam apud uos, ipse sibi uideatur<sup>2</sup>. P. Erardum Leodiensem, si recte literas capio, in coelum praemisimus, oremus tamen pro defuncto<sup>3</sup>.

Maternus apud nos est hoc tempore<sup>4</sup>, fortassis illi addemus paruum Catechismum recognitum, ut isthic recudatur<sup>5</sup>. adfert multa exemplaria maioris Catechismi non solum Latine, sed et Germanice editi Viennae<sup>6</sup>. Quanquam fateor Germanicam illam translationem mihi non per omnia probari, quia sit obscurior, et nonnulla omittat quae sunt Latine edita. Proinde si liber esset isthic recudendus, ad uigiletis precor vt quam commodissime exeat in lucem, ac a rudibus etiam intelligatur.

De Colloquio quod promittam nihil habeo: gnauiter<sup>a</sup> laboramus: iuuate uos Catholicorum conatus modis omnibus. Dominus IESVS gratiam nobis suam tribuat ad intelligendum et exequendum quae ipsius gloriam promouere possunt. Commendate nos Reuerendis P. Carthusianis, D. Praeposito Bonnensi<sup>7</sup> et amicis omnibus. Vuormatia 23 Septemb. 1557.

Seruu in Christo Pet. Canisius.

Si non remittetis nobis Leonardum, qui curandae ualetudinis causa isthuc proficiisci uoluit ac deinde curatus huc redire, opus erit certe ministro, ad hyemem praesertim. Nam Stephanus ne sibi quidem ad multa sufficit, vt mirer eum nobis, qui fortasse et uobis onerat, pro scriptore mitti<sup>8</sup>. Sed non detrectamus impensas et mo-

<sup>a</sup> Vel: grauiter.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 127.

<sup>2</sup> Kessel Stephanum Carolum, Societatis scholasticum, Colonia Vormatiam mittere volebat; de quo v. supra p. 48 et infra p. 139. 159.

<sup>3</sup> P. Erardus Avantianus (Dawant?), qui Vindobonae rhetoricae professor et magister noviciorum fuerat, anno 1557 Romae obiit (*L. Delplace S. J.*, L'établissement de la Compagnie de Jésus dans les Pays-Bas [Bruxelles 1886] p. 2\*).

<sup>4</sup> Maternus Cholinus, ex tigurina quadam typographorum familia ortus, Coloniae in domo collaris aurei sub gallina pingui („Zum goldenen Halsbande, unter Fettchenhennen“) magnam instituit typographiam et tabernam librarium, ex qua libri Lindani, Suri, Onuphrii Panvinii, Cromeri, Hosii, Canisii etc. in lucem prodierunt.

<sup>5</sup> De Canisii catechismo illo, qui „parvus“ dici solet et inter maiorem sive „Summam doctrinae christianaee“ (a. 1555 primum editam) et „minimum“ (a. 1556 primum vulgatum) medius est, vide *editoris* „Entstehung“ etc. p. 114—116, et infra, monum. 202—207.

<sup>6</sup> „Frag vnd antwurt Christlicher Leer“ etc. (Viennae 1556). Quam „Summae“ versionem Bonaventura Thomas, contionator Catharinae, Poloniae reginae, fecisse videtur; vide *Can. Epp. I*, 640\*. <sup>7</sup> Ioanni Gropper.

<sup>8</sup> Obiit 15. Octobris 1557 (*Reiffenberg* l. c. p. 59).

lestias, quia charitas omnia sustinet<sup>1</sup>: licet ad haec negotia nostra quae pro Religione curantur, satius erat, sanos non aegrotos accipere. Si pro Leonardo autem alium mittetis, eum cordatum et prudentem esse oportet, quem tuto domi relinquere et habere possimus sine dispendio suae ipsius conscientiae. Hoc satis intelligit charitas tua, cui nos in domino commendamus. Literas ad uos mittet Maternus, cui etiam negotium dedimus emendi isthic tunicas pelliceas, quae superiorem corporis partem usque ad tibias tegant. Qua in re uos illi adiumento sitis rogo. Idem Canisius.

Reuerendo Domino Leonardo Kessel de societate IESV, patri suo. Coloniae apud S. Maximinum in Bursa Coronarum.

## 262.

CANISIUS

### **IACOBO LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Vormatia 29. Septembris 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. *Iosepho Boero* S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 30—386 posito, collatum est.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 88 et 92<sup>a</sup>, et simile apographum particulae huius epistulae ibidem f. 159<sup>a</sup>.

Particulas huius epistulae duas posuit *Sacchinus*, Can. p. 366; qui epistula eadem etiam usus esse videtur in Hist. S. J. II, l. 1, n. 107. Altera particula germanice versa est a *Riess* l. c. p. 225; qui etiam alias epistula hac usus est; cf. l. c. p. 232. Particulam posuit (germanice) etiam *Janssen* l. c. IV, 28.

*De iubilaeo. De cardinalis augustani humanitate. Veniam petit, quod huic P. Natalis impetrandi spem fecerit. Modeste et caute agendum, patrios mores observandos esse. De universitate vindobonensi; de collegiis Vindobonae, Ingolstadtii, Pragae conditis, ac Treveris, in dioecesi argentoratensi, Monachii condendis. De P. Victoria viceprovinciali<sup>2</sup> et aliis Sociis. Exultat de Sociis in Germaniam mittendis; his magna patientia et animarum salvandarum siti opus fore. Gaudet protestantium dissensiones in colloquio patefactas esse. Preces petit. De catechismo suo, litteris indicis, Sociis quibusdam. Germanos de multis rebus pii male sapere.*

† Pax Christi semper nobiscum. Reuerende in domino pater

Reverendissimus Cardinalis Augustanus, quo est amore in nos singulari, suum hodie seruum huc misit una cum sarcina nostra tamdiu desiderata<sup>3</sup>. Sed et litteras R. P. T. adiunxit, easque non solum ad me, sed etiam ad P. Victoriam scriptas quarto Septembris huius. Communicauit etiam nobis Iubilaeum, simul spem ingentem ostendens futurae inter Monarchos concordiae, quam pii omnes tamdiu desiderant exoptantque<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> 1 Cor. 13, 7.

<sup>2</sup> Sarcinam librorum dicit Romae emptorum; vide supra p. 116. 118.

<sup>3</sup> Paulus IV. per id tempus paci universalis concilianda diligenter incumbebat,

Primum autem fateor, a me peccatum esse, ac veniam precor. quod huic optimo et nobis amicissimo Cardinali, cum P. Natalis aduentum expeteret, non restiterim, ac spem etiam aliquam fecerim, posse eum a vobis fortasse impetrari. Qua in re fallere me potuit amor quidam Germaniae, ut cui per P. Natalis praesentiam rectius quam per alios quosdam consultum iri sperabam et optabam. Deinde largiri aliquid ausus sum piis et ardentibus votis Cardinalis, qui cum tot modis urgeret ac me sibi intercessorem apud vos faceret, ut aliquis tandem ad ipsum mitteretur, hanc artem adhibui, ut me scripturum eo nomine pollicerer, fieri posse fortasse in tantis Romae motibus, ut ad tempus P. Natalis abesset, multisque Germaniae incommodis coram remedia quaedam aperiret. Vobis enim facilius fore putabam, excusare Patris adventum per litteras, quam mihi rationibus id persuadere, quod bono Patrono esset contrarium. Sed excusare nolim hoc factum; ueniam iterum precor, quod contra legem semel traditam huiusmodi contulerim cum Cardinale, prius quam ad R. T. aliquid retulisse<sup>1</sup>. Dignus sum poena, quamecumque iniunxeris; et gaudebo praestare, qui toties errans et peccans impune fero, nihilque punior in tot tantisque delictis.

De P. Victoria vix semel hic audio<sup>2</sup>; sed Christo gratia, qui Germaniae illum reddit; est eritque opera illius ad haec gubernanda Collegia perutilis nobis, nec puto illum ad docendum publice tantum valitulum, quantum ad haec Collegiorum negotia procuranda: eoque non facile adhortabor, ut docendi subeat munus, cui aegre faceret satis hoc quidem tempore et loco. Scripsi ad illum, ne praecipitanter agat in quibusdam subito mutandis et innovandis: posse aliquando consuli P. Lanoyum de rebus Viennensis Collegii; non placere mihi, quae scribebat de supellectile statim minuenda<sup>3</sup>, de structura quadam in templo, de picturis quibusdam etc.; leviora isthaec mature et pau-

---

legatis et litteris ad principes missis, atque etiam indulgentiam plenariam in forma iubilaci, uti dicunt, obtulit iis, qui per sacrum Adventus tempus pacis impetrandae gratia certa pietatis exercitia suscepissent (*Od. Raynaldus, Annales ecclesiastici, T. XXI in a. 1557, n. 20—27*).

<sup>1</sup> *Polaneus S. Ignatii iussu Roma 20. Decembris 1555 omnibus Societatis praesidibus scriperat: „Ordene nuestro Padre que de nuevo se escriba que ninguno de la Compañía mueva á Príncipe ni Señor ninguno, eclesiástico ni seclar, ni amigo, de cualquier condicion que sea, de fuera de la Compañía, á escribir á Roma á Nuestro Padre pidiendo alguna persona de la Compañía para una obra pía ó otra; porque no sabiendo lo que se puede acá hacer, ponen al Padre en peligro de ofender á unas y á otras, no cumpliendo con ellas“ (Cartas de San Ignacio VI, 85—86). Atque in constitutionibus Societatis: „Se vey“, inquit *Ignatius*, „ser prohibido que alguno mueva á algun Príncipe, ó Comunidad, ó persona de respecto, para que escriba al Superior pidiendo alguno de la Compañía, ó de palabra se lo ruegue, sin que primero lo haya comunicado con el Superior, y entendido ser esta su voluntad“: P. 7, c. 2, decl. K (Constitutiones latinae et hispanicae p. 216—219).*

<sup>2</sup> Hic Germaniae superioris „viceprovincialem“ tunc agebat; cf. supra p. 107<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> In collegio vindobonensi.

latim confici posse, nec nouis oneribus nostros facile gravari oportere. Ita probo etiam non expedire statim, sicut R. T. prudenter notauit, ut tertiam nunc cathedralm occupemus<sup>1</sup>, aut contra patriae morem mane concionentur nostri Viennae, aut a prandio legant<sup>2</sup>. De quibus et ipse illum admonebo, et rerum magister usus cautiorem reddet, ut norit non omnia omnibus congruere, et quaedam prudenter et utiliter ad tempus dissimulari.

Si Rex non impedit, cupio P. Victoriam Ingolstadium accedere, ut ubi Collegia viderit omnia, rectius iudicare et ijs prouidere possit. Per hyemem autem Viennae morabitur gratificaturus Hispanis et Reginae<sup>3</sup> circa Natalem Domini.

Venio ad P. Lanoyum, qui si non remittetur Viennam, certe Pragae utilissimus esse in domino videretur<sup>4</sup>. Facit quod potest P. Usmarus [sic]<sup>5</sup>, sed qui pares non adfert humeros oneri, quod Pragae subeundum est. Quare maiorem in modum rogo, ut saltem usque ad conuentum Patrum, qui ante sex menses forte non erit, ille Pragam mittatur, ac in transitu suos quoque filios Viennae consoletur adiuvetque.

Benedictus dominus, qui misericordiam suam fecit nobiscum<sup>6</sup>, dum exoptatos fratres et operarios nouos mittitis, Gerardum quidem et Tarquinium<sup>7</sup> et Rogerium<sup>8</sup> Ingolstadium, Viennam uero Doc. Paulum<sup>9</sup>, Guillelhum<sup>10</sup>, M. Franciscum Bordon<sup>11</sup> et Davidem Eckium<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> E tribus „cathedris“ ordinariis, quas in universitate vindobonensi facultas theologica habebat, duas iam Socii tenebant: novi Testamenti et theologiae scholasticae; cf. *Can. Epp. I*, 729—730.

<sup>2</sup> Ex epistula Canisii 18. Novembris 1557 ad Victoriam data intellegitur „lectionem“ illam vel interpretationem sacrae Scripturae hic significari, quae vernaculo sermone in templo ad populum fieret. De qua *Constitutiones Societatis P.* 4, c. 8, n. 3 et decl. A, et *Congregationis primae* decr. 110 (Institutum Societatis II, 69. 70. 182).

<sup>3</sup> Mariae, Maximiliani II., Bohemiae regis, uxori.

<sup>4</sup> P. Nicolaus Lanoins Romam ad congregationem Societatis generalem venerat.

<sup>5</sup> Ursmarus Goissonius, rector collegii pragensis.

<sup>6</sup> Tob. 12, 6. <sup>7</sup> De his duobus vide supra p. 100<sup>2</sup>. 96<sup>1</sup>.

<sup>8</sup> Rogerium Scotum (de Scoter) flandrum significare videtur; de quo in *Can. Epp. I*, 334<sup>3</sup>. 400<sup>2</sup> etc., et apud Hansen l. c. p. 194<sup>2</sup>. Qui nescio num idem sit ac „Rugerius“ vere a. 1556 Pragam missus (*Cartas de San Ignacio VI*, 453. 464).

<sup>9</sup> Hoffaeum; v. supra p. 96<sup>2</sup>.

<sup>10</sup> Hic omnino videtur esse Guilielmus Limburgius (Limborgius, Brochens? Brochaeus?), de quo in *Can. Epp. I*, 619<sup>7</sup> et apud Hansen l. c. p. 169. 450. 562. Is a. 1551 Colonia Romam missus, a. 1552 in Societatis collegio bononiensi „praecoptorem“ (*Polaneus, Chronicum II*, 279. *Litterae quadrimestres I*, 676—680) et sub a. 1561 Ingolstadii philosophiae professorem agebat (\* *Cod. eystett. Hist. coll. Ing.*“ p. 10. *Mederer l. c. IV*, 326).

<sup>11</sup> Franciscus Bordon, hispanus, cum a. 1553—1554 Mutinae et Ferrariae degisset, a. 1554 in collegio bononiensi scholarum praefectus et latinarum graecarumque litterarum ac rhetorices magister erat (*Litterae quadrimestres II*, 183. 189. 278: III, 112—113). <sup>12</sup> De hoc vide *Can. Epp. I*, 517<sup>1</sup>.

Respiciat Dominus hanc nouam oblationem<sup>1</sup> vestram, et<sup>a</sup> iuxta desiderium nostrum impleat omnes eo zelo et spiritu, quem Germaniae nostrae morbi requirunt in ministris Ecclesiae. Maius ego in his tenebris et miseriis gaudium non expecto, quam cum mitti video a domino messis<sup>4</sup> eos, qui se et sanguinem suum offerunt Deo, et Sanctis eius pro tot in Germania pereuntibus. Fructum adferre nullum hic posse videmur, nisi in patientia<sup>2</sup>, in spe contra spem<sup>3</sup> laborantes, ac omnia negligentes, modo vel paucis in tanta pereuntium turba subuenire possimus. Vere hic opus magna siti ad lucrificiendas Christo animas, nec minore patientia in sufferendis et confortandis his, qui iam audire coeperunt et quaerunt veritatem. Dominus IESVS in dies alios atque alios similes operarios in suam hanc messem extrudat<sup>4</sup>.

Quid cum Jona egerim, misso ad illum P. Couillonio, huius literae satis testantur. Venabor aliam quoque occasionem, sed utinam reuocari in uiam animus illi possit, fallit omnium expectationem, nulli quam sibi peius consult miser, dominus aperiat illi oculos<sup>5</sup> et innouet mentem<sup>6</sup>. De P. Tilano ausim in domino plura mihi polliceri, si quod promittit in subeunda omni poenitentia se modeste gerat, et naturam illam indomitam exuat ambulans in omni simplicitate<sup>7</sup>, seque accusans potius quam alios reprehendens.

P. Goudanus hoc aëre iuvari se plurimum putat, facitque fere quod sanus, in studiis, quae nunc mediocria sunt, quod multis saepe diebus non publice conveniamus. Breui fortasse, ut rumor spargit publicus, laetis laetiora succedent, domino cooperante<sup>8</sup> per vestras orationes, quas maiorem in modum expeto<sup>9</sup>.

Annotationes P. Emmanuelis in Catechismum expecto<sup>10</sup>; et si excusi sunt typis postremi qraterniones libelli de rebus Indicis, oro ut priori parti, quam accepimus, adiificantur.

De soluendis debitibus, quae Venetiis et Patauii contraxeramus, hoc unum dicam, ex Ingolstadio missos a me esse 17. coronatos Bononiam, ut inde Patavium ad Rectorem bona fide perferrentur. Si quid praeterea numerandum sit, cupio admoneri; efficiam, ut debita dissolvantur.

P. Schorichius nescio si praestabit quod P. Victoriae coram uisus est polliceri, de scribendis scilicet literis ad P. Vicarium, cui se totum subjiceret. Ego nihil de hoc homine intelligo, nec ausim ab eo quid-

<sup>a</sup> vt *Sacch.*

<sup>1</sup> Eccli. 34, 23.      <sup>2</sup> Luc. 8, 15.      <sup>3</sup> Rom. 4, 18.

<sup>4</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2. Cf. *Can. Epp.* I, 364<sup>5</sup>.

<sup>5</sup> Act. 26, 18 etc.      <sup>6</sup> Cf. Ps. 50, 12.

<sup>7</sup> Prov. 19, 1; 20, 7. 2 Cor. 9, 11.      <sup>8</sup> Marc. 16, 20.

<sup>9</sup> Magna discordia inter theologos protestantes exorta, quinque ex iis 2. Octobris 1557 Vormatia abierunt; cf. infra, monum. 135.      <sup>10</sup> Cf. supra p. 97.

quam postulare: quam male securus uiuat in aperto est, et miseret me tamen huius coecitatis, quae non potest non in grauiorem morbum exire, nisi Deus potentem forte manum<sup>1</sup> admouerit<sup>2</sup>.

Miror hactenus nullum esse, qui uiderit in Germaniam (quod ego sciam) reuersum P. Ambrosium: qui credo ubicunque est, miser est et miserabilis.

Hic duo sumus tantum; comitem enim et fratrem Leonardum<sup>3</sup> ad curandam valetudinem misimus Coloniam, qui si redire non poterit, alium fortasse ad nos mittent ex eo Collegio.

Expectamus P. Canisium cum aliis duobus ituris Coloniam, quamquam dubito, sitne prior magis necessarius Coloniae, quam alicui Collegiorum nostrorum, ubi locum ille honestum habere poterat inter professores. Sed veniet interim suis valde expectatus<sup>4</sup>.

Viuimus hic sumptibus Regiis et soli, ut antea scripsi. Cum haereticis nisi in publico congressu non congredimur; nostris partibus defendendis omnis opera datur, ut religio salva et veritas victrix maneat. De aliis suo loco et tempore. Dominus IESVS in Ecclesia sua certantes adiuuet ac tueatur adversus omnes Sathanae vires et fraudes.

Iubilaei hic parua etiam apud Catholicos cura est<sup>5</sup>. Germani palatum in his aliisque multis rebus piis recte dignoscendis infectum habent; male instituti sero sapiunt et frigide sentiunt de spiritualibus plerisque; tantum facit proba et catholica educatio.

Treverensis Archiepiscopi<sup>6</sup> legati mecum agunt de nouo apud Treveros Collegio extruendo. Argentinensis Episcopus<sup>7</sup> cupit me venire ad se simili de causa. Dominus IESVS in suam gloriam vertat omnia. De Monachiensi Collegio, quod Bauariae Princeps urget, magis sum sollicitus, et expecto certum modo responsum, quo in statu res tota versetur.

<sup>1</sup> Ps. 135, 12. 1 Petr. 5, 6.